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32Nº DA QUESTÃO:

A opção III da pergunta em questão afirma que a Hipotermia terapêutica é
consiste na redução controlada da temperatura corpórea do paciente, tendo
um alvo predefinido de temperatura; considera-se leve, quando a temperatura
estiver entre 28 e 32ºC; modera se estiver entre 22 e 28ºC e profunda, ao
apresentar-se menor que 22ºC;
Porém o trecho encontrado na literatura
solicitada pelo edital apresenta-se do seguinte modo: “A Hipotermia
terapêutica é consiste na redução controlada da temperatura corpórea do
paciente, tendo um alvo predefinido de temperatura; considera-se leve,
quando a temperatura estiver entre 32 e 34ºC; modera se estiver entre 28 e
32ºC e profunda, ao apresentar-se menor que 28ºC.”

Sendo essa opção incorreta,
sendo a opção I e II corretas, devo ser realizada a alteração do gabarito
da opção C para a opção D.

Referência: PINHEIRO, S. S. dos. Intensivismo
pediátrico: o que todo enfermeiro deve saber. 1. ed. Rio de Janeiro:
Atheneu, 2020. ISBN 9788538810766. Pag 451-52.

RESPOSTA DA BANCA: DEFERIDO

JUSTIFICATIVA: CUIDADOS PÓS PARADA CARDIORRESPIRATÓRIA  Pág,  445, 446,
447, 450, 451 e 452, capítulo 49. Livro: Intensivismo pediátrico - O que
todo enfermeiro tem que saber. Sabrina dos Santos Pinheiro e colaboradores.
Editora ATHENEU, 1A EDIÇÃO.

A alternativa correta é letra D, pois a temperatura



é considerada leve se estiver entre 32 e 34ºC, moderada entre 28 e 32ºC e
profunda ao apresentar-se menor que 28ºC.


